
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: -------------- CUP: ---------------- Pratica: DET-139-2024 del: 09/04/2024

Determina: 125 del: 09/04/2024

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Intervento di ristrutturazione della copertura di edificio residenziale in Frazione 
Capanne di Marcarolo, Comune di Bosio (AL). Espressione di parere ai sensi del Piano d'Area 
del Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo (I° Variante- D.C.R. n.307-52921 del 
10.12.2009), avente valore di Piano di gestione della ZSC/ZPS IT1180026 "Capanne di 
Marcarolo".

Settore: Funzionario Tecnico 

Referente Istruttoria: cristina.rossi 

Responsabile del procedimento: Cristina Rossi

Versione del testo: T_DET-139-2024_3.odt

Proponente: Sig.ra Paola Sgarlata (proprietaria), per il tramite dell’Arch. Micaela Benvenuto 
(progettista).

Comune: Bosio (AL).

Elementi  sintetici  dell’intervento: ricade  nel  territorio  del  Parco  Naturale  delle  Capanne  di 
Marcarolo e della Z.S.C./Z.P.S.  IT1180026 “Capanne di  Marcarolo”  /  Ristrutturazione mediante 
rifacimento completo del tetto e adeguamento antisimico di immobile esistente.

Procedura: Espressione parere di competenza art. 8, comma 5 del vigente Piano dell’Area.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023. 

Vista la D.G.R. dell’8 febbraio 2010, n. 36-13220 “Legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 artt. 41 e 
43. Delega della gestione di Siti di importanza comunitaria e Zone di protezione speciale e delle 
relative  valutazioni  di  incidenza  di  interventi  e  progetti  a  soggetti  gestori  di  aree  protette  del 
Piemonte”.

Vista la D.C.D. n. 13/2010 “Convenzione per la delega della gestione del Sito rete natura 2000 
“Capanne di Marcarolo”, con la quale è stata approvata e sottoscritta la delega per la gestione del 
S.I.C./Z.P.S. IT1180026 “Capanne di Marcarolo”. 

Vista la D.G.R. 7 aprile 2014, n. 54-7409 “L.r. 19/2009, art. 40. Misure di Conservazione per la 
tutela dei siti della Rete Natura 2000 del Piemonte. Approvazione”. 

pratica: DET-139-2024 1/4  determina n. 125 del  09/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Viste le  modifiche apportate alle  suddette  Misure di  Conservazione con D.G.R.  n.  22-368 del 
29/9/2014, D.G.R. n. 17-2814 del 18/1/2016 e D.G.R. n. 24-2976 del 29/2/2016. 

Vista la D.G.R. n. 55-7222/2023/XI del 12 luglio 2023, avente per oggetto: “Recepimento delle 
Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta 
Regionale n.  54-7409 del 7/4/2014 e s.m.i.”,  con la  quale sono state aggiornate le “Misure di 
Conservazione della Rete Natura 2000 del Piemonte”.

Vista inoltre la D.G.R. 9 marzo 2017, n. 6-4745 “L.R. 19/2009 , art. 40 Misure di Conservazione 
sito-specifiche  per  la  tutela  di  alcuni  siti  della  Rete  natura  2000  del  Piemonte.  Approvazione 
dodicesimo gruppo di misure”, con la quale è stato approvato l’Allegato C riguardante il SIC/ZPS 
IT1180026 “Capanne di Marcarolo”. 

Vista inoltre la D.G.R. 2 maggio 2016, n. 20-3221 “Delega della gestione del Sito della rete natura 
2000  IT180011.  Convenzione”,  contenente  prescrizioni  anche  per  il  SIC/ZPS  “Capanne  di 
Marcarolo”. 

Visto  il  Decreto  ministeriale  del  21  novembre  2017  “Designazione  di  9  Zone  speciali  di 
conservazione (Z.S.C.) della regione biogeografica alpina e di 5 Z.S.C. della regione biogeografica 
continentale e di 1 Z.S.C. della regione biogeografica mediterranea insistenti nel territorio della 
Regione Piemonte”, con il quale è stata designata la Z.S.C. IT1180026 ”. 

Visto il Piano dell’Area del Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo (I° Variante), avente anche 
valore  di  piano  di  gestione  del  SIC  IT1180026  “Capanne  di  Marcarolo”,  approvato  con 
Deliberazione del  Consiglio  Regionale  n.  307-52921 del  10/12/2009,  e  costituente  stralcio  del 
Piano Teritoriale Regionale (PTR), approvato con DCR n. 122-29783 del 21 luglio 2011.

Vista la nota prot. APAP n.830 del 19/03/2024, con la quale l’Arch. Micaela Benvenuto, su incarico 
conferito dalla proprietaria Sig.ra Paola Sgarlata, inoltrava istanza per intervento di ristrutturazione 
(mediante  completo  rifacimento della  copertura  e adeguamento  antisismico della  sua struttura 
portante)  dell’immobile  sito  in  Frazione  Capanne  di  Marcarolo,  trasmettendo  documentazione 
tecnico-illustrativa dell’intervento. 

Dato atto dell’assegnazione della Responsabilità del Procedimento alla F.T. Dott.ssa Cristina Rossi 
(prot. APAP n.833 del 19/03/2024).

Dato  atto  dell’esito  positivo  della  Verifica  di  corrispondenza  di  fattispecie  sottoposta  a  pre-
valutazione ex D.G.R. n.55-7222/2023/XI, Allegato A, Tipologia 1, dell’intervento in oggetto.

Richiamato che Il Piano d’Area del Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo in quanto stralcio 
del P.T.R., si sostituisce, a tutti gli effetti, agli strumenti territoriali ed urbanistici che ne interessano 
il territorio (comma 3, Art. 2 Norme Tecniche di Attuazione – NTA).

Tenuto  conto  del  parere  prot.APAP n.  1035  del  09/04/2024,  redatto  dal  Funzionario  Tecnico 
Dott.ssa Cirstina Rossi in relazione al Piano d’Area del Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo 
(I°  Variante  –  D.C.R.  n.  307-52921 del  10.12.2009),  avente  valore  di  Piano di  Gestione della 
ZSC/ZPS IT1180026 “Capanne di Marcarolo” e di stralcio del Piano Teritoriale Regionale (PTR), 
approvato con DCR n. 122-29783 del 21 luglio 2011, allegato alla presente Determinazione.

Ritenuto pertanto:

pratica: DET-139-2024 2/4  determina n. 125 del  09/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

• di prendere atto dell’esito positivo della Verifica di corrispondenza di fattispecie sottoposta a 
pre-valutazione  ex  D.G.R.  n.55-7222/2023/XI,  Allegato  A,  Tipologia  1,  dell’intervento  in 
oggetto;

• di  esprimere  parere  favorevole,  senza  condizioni,  come  dettagliato  nel  documento 
istruttorio sopra richiamato e redatto ai sensi del vigente Piano d’Area del Parco Naturale 
delle Capanne di Marcarolo, allegato alla presente determinazione.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata infine la D.D. n. 313/2022 ad oggetto: “Approvazione dell’aggiornamento dei compiti 
che comportano specifiche responsabilità al personale dipendente dell’Ente ai sensi dell’art. 84 
CCNL Funzioni locali triennio 2019-21”.

Tutto ciò premesso e considerato.

IL DIRETTORE

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i.

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.

DETERMINA

di  dare  atto  dell’esito  positivo  della  Verifica  di  corrispondenza  di  fattispecie  sottoposta  a  pre-
valutazione ex D.G.R. n.55-7222/2023/XI, Allegato A, Tipologia 1, dell’intervento in oggetto;

di esprimere  parere favorevole  in merito all’intervento di  di ristrutturazione  (mediante completo 
rifacimento della copertura e adeguamento antisismico della sua struttura portante) dell’immobile 
di proprietà della Sig.ra Paola Sgarlata e sito in Frazione Capanne di Marcarolo, come evidenziato 
nel documento istruttorio sopra richiamato e redatto ai sensi del vigente Piano d’Area del Parco 
Naturale delle Capanne di Marcarolo, allegato alla presente e al quale si rimanda per gli aspetti di 
dettaglio;
 
di  evidenziare  che  unitamente  alle  conclusioni  del  presente  provvedimento  si  intendono 
interamente richiamate e applicate le Misure di conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 
del Piemonte approvate con D.G.R. 7 aprile 2014, n. 54-7409 e s.m.i.; 

di  evidenziare inoltre che unitamente alle conclusioni del presente provvedimento si  intendono 
interamente  richiamate  e  applicate  le  Misure  di  conservazione  Sito  Specifiche  approvate  con 
D.G.R. 9 marzo 2017, n. 6-4745; 

pratica: DET-139-2024 3/4  determina n. 125 del  09/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di  evidenziare  infine  che  le  conclusioni  del  presente  provvedimento  sono  determinate  senza 
pregiudizio dei diritti di terzi e sotto l’osservanza, da parte dei richiedenti, anche delle vigenti norme 
di legge in materia autorizzativa, di proprietà e legittimità dei beni oggetto di intervento; 

di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale  al  proponente  (Sig.ra  Pasola 
Sgarlata,  per  il  tramite  della  Professionista  incaricata  Arch.  Micaela  Benvenuto),  allo  Sportello 
Unico per l’Edilizia del Comune di Bosio (AL), alla Competente Commissione per il  paesaggio, 
all’Ufficio  tecnico  e  di  vigilanza  dell’Ente  di  gestione  per  conoscenza  e  per  gli  opportuni 
adempimenti di competenza; 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel 
sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  T.A.R.  entro 
sessanta  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o  piena  conoscenza  dell’atto,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi 
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 

ALLEGATI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-139-2024 4/4  determina n. 125 del  09/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	IL DIRETTORE
	DETERMINA

